V. Dicimus quoque et iudicium futurum, in quo iudicio unusquisque recipiat propria corporis, prout gessit, sive bona, sive mala. Quod si homines recepturi sunt pro operibus suis: quanto magis et diabolus, qui omnibus existit [Al. existit] causa peccati? De quo illud sentimus, quod scriptum est in Evangelio: quia et [Al. tac. et] ipse diabolus, et omnes angeli ejus, cum his qui opera ejus faciunt, id

^a Hanc tacet Guarnerianus verborum pericopam, quæ deposita fuerat in sepulcro. Ex hoc autem loco et subsequenti, ubi carnis nostræ resurrectio dicitur, contendit V. C. Bachiarii nuper illustrator, Rufino adscribendum esse opusculum quoque illud, sive libellum relatum in codice Canonum Ecclesiæ Romanæ Cap. 59. tom. II. Operum S. Leonis edit. Quesnellianæ pag. 74. et ei quidem adscribendum, non ut S. Gregorii Nazianzeni Interpreti, sed ut primigenio auctori: aut certe quidem alicui e Latinis, qui Rufini scripta de corporum Resurrectione expilaverit, Apologiam hanc scilicet, et Invectivam, ut vocat, primam cap. 3. et 4. Quesnellii Dissert. XIV. cap. 7. opusculum illud Gregorio Bæico Eliberitano Episcopo adtribuit: Monachi Benedictini in Historia Literaria Galliarum tom. I. part. II. Phœbadii Agenensis esse suspicantur. Omnino alterius (quisquis ille fuerit) magis quam Rufini stilum atque ingenium refert.

^b Addunt *iudex* et vulgati antea libri et Guarnerianus ms. tam heic loco, quam in Apologiæ adversus Hieronymum l. b. I. num. 4. ubi verba hæc eadem recurrit. Castigationes autem mss. ignorant.

^c Tacet Guarnerian. pronomen *nostræ*, non heic modo, sed et tertio ab hoc versu, ubi denuo occurrit: quo quidem loco illud et mss. alii et plerique editi libri reticent. Nos olim existimavimus additum

A est, qui criminantur fratres, cum ipso pariter æterni **406** ignis ^e hæreditate potentur (Matth. 23.). Si quis ergo negat diabolum æternis ignibus mancipandum, partem cum ipso æterni ignis accipiat, ut [Al. et] sentiat quod negavit.

VI. Audio, et de anima quæstiones esse commotas [Al. multas esse]. De qua re utrum recipi debeat querimonia, aut abjici, vos probate. Si autem et de me quid sentiam quæritur, fateor me de hac quæstione apud quamplurimos Tractatorum diversa legisse. Legi quosdam dicentes, quod pariter cum corpore per humani seminis traducem etiam anima ^f diffundatur: et hoc quibus poterant assertionibus confirmabant. Quod puto inter Latinos Tertullianum sensisse, vel Lactantium, fortassis et alios nonnullos. Alii asserunt, quod formati in utero corporibus, Deus quotidie faciat animas et infundat: alii quod ^g factas jam olim, idest, tunc cum omnia Deus creavit ex nihilo, nunc eas iudicio suo dispenset in corpore. Hoc sentit et Origenes, et nonnulli alii Græcorum. Ego vero cum hæc singula legerim, Dec teste, dico, quia usque ad præsens certi, et definiti aliquid de hac quæstione non teneo, sed Deo relicto scire, quid sit in vero, et si cui ipse revelare dignabitur. Ego tamen hæc singula et legisse me non nego, et adhuc ignorare confiteor, præter hoc, quod manifestè tradit Ecclesia, Deum esse animarum et corporum ^h creatorem.

VII. Sane quia audio inde etiam esse disputatum, quod quædam Origenes rogatus a fratribus de Græco in Latinum transtuli, puto quod omnes intelligant, hæc [Al. hoc] pro solo livore culpæ. **407** Si enim aliquid est, quod displiceat in auctore, quare id ad interpretem detorquetur? Sicut ⁱ in Græcis habetur, rogatus sum ut Latinis ostenderem. Græcis sensibus verba dedi Latina tantummodo. Sive ergo in illis sensibus laus inest aliqua, non est mea: sive culpa, similiter non est mea. Quinimo etiam

ἐμαρκώς a Rufino, ut omnem Origenianæ sententiæ suspicionem ab se longius removeret.

^d In Guarneriano, quæ Ecclesiæ Apostolici Dei (rescribendum videtur Domini) sedes, etc. Navar. ms. *fides* pro *sedes* legit. Pergit porro noster, tradere solent et docere absque addito consuevit, quemadmodum et duo, quos laudat P. Constantius, mss. habent.

^e Idem ms. *patres*; tum, æterni ignis accipiat hæreditate potietur, pro quo scilicet postremo verbo *potietur*, glossator non nemo ad libri oram accipiat scripsit, quod postmodum librarius imprudens una in textum intrusit. Notum quantopere hanc loquendi formulam, æterni ignis hæreditate potiri, Hieronymus exagitarit, atque irriserit. Quis, ait, unquam audivit potiri ignibus, et frui suppliciiis? Eum videsis lib. II. cap. 6. et seq. Ex his porro constat, lectum vitiose olim apud Nostrum hæreditatem potientur. Mox in Guarneriano ergo adverbium desideratur.

^f Iterum Guarnerian. *infundatur*. Tum antea editi, et hi quibus poterat, etc. Consulendus S. Hieronymus lib. o dudum laudato num. 8. et seq.

^g Voculam quod idem ms. tacet.

^h Denuo idem ms. *conditorem* præfert: subsequenti versu esse verbum omittit.

ⁱ Plus habet Guarnerian. ms. *sicut enim in Græcis habetur, sic rogatus*, etc. Item altero ab hoc versu, *est*, habet pro *ineat*.

illud adjeci, sicut in Præfatiuncula mea designavi, ut in quantum possem, aliqua deciderem: illa tamen, quæ mihi^a ad suspicionem veniebant, quod non ab ipso Origene ita dicta, sed ab aliis viderentur inserta, propter hoc, quod de eisdem rebus in aliis locis ejusdem auctoris catholice dictam legeram. Nemo ergo mihi ex hoc, quæro te, sancte ac venerabilis et beate Pater, conflet invidiam: nemo factionibus utatur et calumniis, quod in Ecclesia Dei fieri non licet. Ubi enim 408 simplicitas tuta erit et innocentia, si^b hic non erit? Origenis ego neque defensor sum, neque assertor, neque primus interpres. Alii ante me hoc idem opus fecerant, feci

^a Paulo elegantius, falso tamen legebatur in suspicionem. Hieronymus barbariem sermonis ad suspicionem venire, et quod præcedit, quin imo etiam, Presbytero Aquilejensi exprobrat.